事務連絡

令和６年 12月 26日

文部科学省 初等中等教育局 特別支援教育課 御中

農林水産省 農村振興局

都市農村交流課 農福連携推進室

「みんなの声」の関係機関への周知について（協力依頼）

「農福連携等推進ビジョン（2024改訂版）」（令和６年６月５日決定）において、11月 29日を

「ノウフクの日」に制定し、農福連携等の更なる展開や普及に取り組んでいくこととしています。

これに伴い、農林水産省の令和６年度「農山漁村振興交付金」を活用して「みんなの声」を作成

し、初めて迎えた「ノウフクの日」のイベントにおいて、関係者に配布いたしました。「みんなの

声」は、農福連携の現場で農作業等に取り組んでいる障害者等の方々が、その取組を通じて日頃ど

のように感じているのか、その生の声を集めた作文集及び動画です。

「みんなの声」には、特別支援学校の生徒の皆さんからの声も含まれており、ぜひ、全国の特別

支援学校関係者の皆様にも見ていただきたいと思っております。つきましては、文部科学省のご担

当者様におかれましては、下記について、教育委員会や特別支援学校など関係機関への幅広い周知

についてご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

〇「みんなの声」掲載 URL

農福連携の推進：農林水産省
みんなの声 – 日本農福連携協会

【本件担当】

農林水産省 農村振興局 都市農村交流課

農福連携推進室 佐久間、元田

電話：03-3502-0033（直通）内線：5448

https://www.maff.go.jp/j/nousin/kouryu/noufuku/index.html
https://noufuku.or.jp/chosakenkyu/%e3%81%bf%e3%82%93%e3%81%aa%e3%81%ae%e5%a3%b0/
文部科学省
テキストボックス
別添１